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  Bemærkninger 

ET DANMARK I UDVIKLING 
 

EN TROVÆRDIG OG ANSVARLIG ØKONOMISK POLITIK  Side 8 

1 En trepartsaftale om øget arbejdsudbud  

Helt grundlæggende er det danskernes arbejde, der skal gøre Dan-
mark rigere. Mange er i arbejde i Danmark, men den gennemsnitlige 
arbejdstid er relativ lav. 

… 

 

For det første vil regeringen som led i trepartsforhandlinger med løn-
modtagerne og arbejdsgiverne aftale måder til at øge det samlede ar-
bejdsudbud. Udgangspunktet for trepartsforhandlingerne er, at det er 
en fælles opgave for regeringen, Folketinget og arbejdsmarkedets 
parter at øge den danske konkurrenceevne, gøre uddannelse til en 
drivkraft for vækst, øge beskæftigelsen og modernisere den danske 
model. 

 

Målet er at indgå en trepartsaftale, som netto øger arbejdsudbuddet 
svarende til ca. 20.000 personer frem mod 2020. Det vil betyde færre 
udgifter til overførsler og flere skatteindtægter, så de offentlige finan-
ser forbedres med netto ca. 4 mia. kr. om året. Disse midler vil blive 
reserveret til arbejdsmarkeds- og uddannelsesinitiativer i bredeste 
forstand. 

S og SF har tidligere peget på, at en øget beskæftigelse 
bl.a. kan nås gennem: 

- Ret til fuldtidsbeskæftigelse på attraktive vilkår i den of-
fentlige sektor. 

 -Indførsel og forøgelse af flydende tid og plustid (fast ar-
bejdstid over 37 timer) tilpasset den enkelte branche. 

Indførsel af mere fleksible overarbejdsbestemmelser og 
større variation af normalarbejdsugen. 

- Omlægning af den 5. ferieuge til 5 feriefridage, der let 
kan udbetales som løn. 

- Overenskomstparterne erklærer, at man ikke vil gen-
nemføre aftaler, der forkorter normalarbejdstiden, så 
længe trepartsaftalen løber. 

 

2 Reformer af aktivering, kontanthjælp, fleksjob, førtidspension, in-
ternational rekruttering, 

uddannelse, forebyggelse, integration mv. 

For det andet gennemføres der en række reformer med det sigte at 
skabe et øget arbejdsudbud. Det drejer sig blandt andet om reformer 
af aktiveringsindsats og kontanthjælp. Reformer af førtidspension og 
fleksjob. Og tilskyndelse af de unge til hurtigere studiestart og til at 
færdiggøre deres uddannelser tidligere. Og reformer der kan bidrage 
til at nedbringe sygefraværet. 

… 

Sigtet med rækken af reformer er at øge arbejdsudbuddet med samlet 
28.000 personer frem mod 2020 og en forbedring af de offentlige fi-
nanser med omkring 7 mia. kr. 

Angående reformer af førtidspension m.v. viser oplæg fra 
Danske Regioner, at det med bedre behandling i form af 
en udvidelse af psykologordningen til alle aldersgrupper 
samt indførelse af shared care i almen praksis vil det væ-
re muligt at forebygge antallet af førtidspensioneringer.  

 

Vedr. sygefravær: I Fair Løsning 2020 har der været pe-
get på, at hurtig udredning og behandling af psykisk syge 
vil kunne medvirke til at mindske sygefraværet. 

3 Forhøjelse af statens indtægter 

For det fjerde vil regeringen i 2012 og 2013 sikre ekstra finansiering 
inden for en ramme på 5 mia. kr. ved øgede skatte- og afgifter, samt 
ved at omprioritere erhvervsstøtten, således at den samlede er-
hvervsstøtte reduceres med 2 mia. kr. 

 

Skatte- og afgiftsstigningerne gennemføres inden for en ramme på 5 

Afskaffelse af multimedieskatten kan få betydning i for-
hold til regionernes anvendelse af digitale hjemmear-
bejdspladser m.v. samt personalegoder. 

 

En begrænsning af fradrag for store pensionsindbetalin-
ger kan få betydning for visse af de aftalte pensionsord-
ninger på det regionale arbejdsmarked. 
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mia. kr. Derudover gennemføres en finansieret afskaffelse af multi-
medieskatten. Regeringen vil endvidere søge at gennemføre en fuldt 
finansieret afskaffelse af iværksætterskatten. Den øgede beskatning 
kan være forhøjelse af afgifter på cigaretter, usunde fødevarer og øl 
og vin, afskaffelse af fradrag for sundhedsforsikringer, begrænsning af 
fradrag for store pensionsindbetalinger og afgift på luftforurening. 

 

Regeringen vil evaluere og sanere erhvervsstøtteordninger – både i 
form af direkte støtte og skatteudgifter – så der samlet set kan ompri-
oriteres 2 mia. kr. 
… 

Regeringen vil herudover gennemføre omprioriteringer i relation til ek-
sempelvis modulation af EU-midler, trafik, klimainitiativer mv. 

 

HÅNDFAST UDGIFTSPOLITIK Side 11 

4 Regeringen vil overholde sine planer og mål. En troværdig økonomisk 
politik kræver, at udgifterne ikke stiger mere end det, som er aftalt. 
Hidtil er budgetterne skredet år efter år. Det vil regeringen gøre op 
med. 

 

De politisk fastsatte udgiftsrammer skal overholdes og overskridelser 
af de vedtagne flerårige budgetter undgås. Regeringen vil derfor 
blandt andet foreslå en budgetlov, som indfører udgiftslofter for stat, 
kommuner og regioner, og igangsætte initiativer, der optimerer an-
vendelsen af offentlige ressourcer, f.eks. igennem afbureaukratisering 
og regelforenklinger 

… 

Regeringen vil nedsætte et udvalg under Finansministeriet, Økonomi- 
og Indenrigsministeriet og Skatteministeriet, som skal vurdere, hvor-
dan forskellige offentlige udgifter og deres finansiering påvirker den 
økonomiske udvikling og vækst på længere sigt. 

 

I finansloven for 2012 vil regeringen foretage en prioritering af, hvor 
der er behov for genopretning efter den tidligere regerings nedskæ-
ringer. Samtidig skal vi overholde EU’s henstilling om den offentlige 
saldo i 2013. 

Ideen med udgiftsloft adskiller sig tilsyneladende ikke fra 
den i dag fremadrettede fastlagte finanspolitik, hvor der 
afsættes en vækstmulighed til sundhedsområdet. En 
eventuel budgetlov kan betyde, at et over- eller underfor-
brug i ét år overføres til næste år. Hertil kan det bemær-
kes, at det er centralt, at der sikres en tilstrækkelig fleksi-
bilitet i en sådan lovgivning. Derudover skal budgetloven 
sikre de flerårige perspektiver, der gør sig gældende på 
regional udvikling og på anlægsområdet. 

 

STABILITETSORIENTERET FINANSPOLITIK OG KICKSTART I 2012 Side 11 

5 … 

En stabilitetsorienteret finanspolitik, hvor vi skubber på økonomien i 
dårlige år, betyder omvendt, at finanspolitikken skal være stram i de 
gode år. Ellers har vi ikke råd til at gennemføre lempelser, når kon-
junkturerne er svage. 

 

Aktuelt er konjunkturerne i Danmark svage, og udviklingen i Danmark 
og resten af verden i sommeren 2011 har ikke givet grundlag for for-
nyet optimisme. 

 

Regeringen vil derfor som konsekvens af sin stabilitetsorienterede fi-
nanspolitik sætte gang i væksten med en effektiv kickstart af dansk 
økonomi. For at styrke beskæftigelsen vil vi fremrykke investeringer i 
veje og jernbaner, renovere skoler og give nedslidte boligområder et 
tiltrængt løft. … 

 

Konkret vil regeringen med kickstart-pakken sikre: 

 Flere investeringer i veje, baner, cykelstier mv. i 2012. 

 Flere investeringer i kommunerne og i regionerne i 2012 
herunder i klimatilpasning og energirenovering. 

 Flere renoveringer af de almene boliger i 2012. 

 Styrket indsats for praktikpladser. 

 Grønt tilskud til energirenovering af private boliger i 2012 og 
2013. 

… 

En fremrykning af investeringer vil, ud over de nævnte 
områder, også kunne omfatte en hurtigere igangsættelse 
af kvalitetsfondsbyggerierne, hvor der endnu ikke er ud-
betalt kvalitetsfondsmidler. Regionerne har begyndt plan-
lægning og projektering, men en egentlig byggestart af-
venter (ud over færdiggørelse af projekteringsarbejdet), 
at udbetalingen af midler bliver påbegyndt. På det øvrige 
sygehusområde vil der kunne bruges yderligere investe-
ringsmidler til blandt andet psykiatriområdet og den akut-
struktur, som ikke finansieres af kvalitetsfondsmidlerne. I 
forhold til den eksisterende bygningsmasse er der et fort-
sat behov for energirenoveringer i bygningsmassen. 
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Regeringen lægger vægt på en stram styring og prioritering af de of-
fentlige udgifter. Fremrykningen af investeringer vil blive fulgt op af la-
vere investeringer over de kommende år. 

…. 

STÆRK KONKURRENCEEVNE OG VARIG JOBSKABELSE I DANMARK Side 12 

6 … 

Derfor vil regeringen udvikle og ikke afvikle den danske konkurrence-
model. Det er en konkurrencemodel, som bygger på et tæt og tillids-
fuldt samarbejde mellem det offentlige, virksomhederne og lønmodta-
gerne. 

… 

 

7 Lønkonkurrenceevne og modernisering af den danske model 

 

Behovet for at forbedre dansk lønkonkurrenceevne over for udlandet 
vil derfor indgå i regeringens kommende trepartsdrøftelser med løn-
modtagerne og arbejdsgiverne 

Drøftelser om dansk lønkonkurrenceevne vil også få be-
tydning for lønudviklingen i det offentlige. 

8 Et nationalt kompetence- og vidensløft 

En af måderne til at forbedre produktiviteten er målrettet at investere i 
viden og uddannelser. Der er behov for at løfte danskernes kompe-
tencer og kvalifikationer, særligt hos de mange ufaglærte. Flere dan-
skere skal derfor gennemføre en uddannelse i form af såvel faglærte 
uddannelser som videregående uddannelser. 

 

Det er regeringens mål, at 95 pct. af en ungdomsårgang skal gen-
nemføre en ungdomsuddannelse i 2015 og 60 pct. en videregående 
uddannelse i 2020. Vi hæver barren i forhold til den tidligere regering. 
For erhvervslivet efterspørger uddannet arbejdskraft. Og kvalificerede 
medarbejdere er med til at tiltrække udenlandske virksomheder til 
Danmark. Og vi skal prioritere forskningen, så vi kan udvikle ny viden 
og nye produkter og ydelser. 

 

Vi skal sætte fokuseret ind for at blive endnu dygtigere. Blandt andet 
skal vi øge innovationen i et samspil mellem vores vidensinstitutioner 
og virksomhederne. 

Danske Regioner er sammen med regionerne i gang med 
at lave et uddannelsespolitisk udspil, der bl.a. ser på: 

- Rekruttering og dimensionering af uddannelserne  

- Kvaliteten i uddannelserne, herunder klinisk uddannelse 

- Efter- og videreuddannelse 

 

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at professionshøj-
skolerne skal have del af forskningsmidlerne, som de i 
dag ikke har adgang til.  

 

Der vil være behov for bedre brobygning mellem de for-
skellige uddannelsesniveauer. Det kan f.eks. ske ved at 
en SOSU får nemmere adgang til en sygeplejerskeud-
dannelse eller ved at sygeplejersker kan læse en kandi-
datuddannelse på et universitet. 

9 Konkurrencedygtige rammebetingelser og grøn omstilling  
… 

Regeringen ønsker at bruge den offentlige sektors efterspørgsel aktivt 
til at fremme innovation og problemløsning, så de private virksomhe-
der bliver mere konkurrencedygtige, og den offentlige sektor kan leve-
re bedre service til borgerne. F.eks. når det gælder udvikling og ud-
nyttelse af moderne velfærdsteknologi. 

 

Et øget samarbejdet mellem den offentlige og private sektor vil være 
til fordel for begge samfundssektorer. Regeringen vil gennemføre en 
analyse af, hvornår det er økonomisk fordelagtigt at anvende offentlig-
privat partnerskab (OPP) til løsning af offentlige bygge- og anlægspro-
jekter. 

 

Vi skal skabe de bedste rammer for, at Danmark kan blive et grønt vi-
dens- og 

produktionssamfund. Danmark skal udnytte vores førerposition på det 
grønne område. Derfor skal der udvikles grønne virksomheder. Blandt 
andet inden for energi, miljø-, og bioteknologi. Og der skal stilles krav 
til dem. Men også sørge for, at de konkurrenceudsatte og energiin-
tensive virksomheder får tid til at tilpasse sig. Det er simpelthen øko-
nomisk fornuft at begrænse forbruget af knappe ressourcer. 

… 

Skatten skal understøtte konkurrenceudsatte danske virksomheders 
konkurrenceevne Danmark skal være et åbent land, som bruger de 
muligheder, globaliseringen giver os. 

 

Danmark skal også være bedre til at tiltrække udenlandske investe-

Bedre muligheder for OPP i relation til bygge- og an-
lægsprojekter vil være interessante for regionerne. Ana-
lysen bør også se på barrierene for OPP såsom eksem-
pelvis deponeringsreglerne.   
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ringer. Investeringer i Danmark fra udenlandske investorer ligger un-
der gennemsnittet for de rige lande. Det skal der rettes op på. 

 

Vi skal derfor skabe bedre rammer for udenlandske virksomheders in-
vesteringer i danske virksomheder. 

UDDANNELSE, FORSKNING OG KOM-
PETENCER 

 

BEDRE KVALITET I UNGDOMSUDDANNELSER OG UDDANNELSES-
GARANTI TIL ALLE UNGE 

Side 19 

10 … 

Regeringen vil i de kommende år oprette flere uddannelsespladser, 
så de unge kan komme i gang med en uddannelse. 

 

Regeringen vil som led i trepartsdrøftelserne komme med bud på, 
hvordan vi kan sikre bedre kvalitet på erhvervsuddannelserne. Det 
kan bl.a. ske ved, at mere undervisning bliver lærerstyret, færre elever 
på hvert hold og udvikling af faglige niveauer, der stiller realistiske 
krav og udfordrer alle elever så meget som muligt. 

 

Alt for mange unge gennemfører ikke deres uddannelse, fordi de ikke 
kan finde en praktikplads. Regeringen vil skærpe uddannelsesgaran-
tien og sikre praktikpladser, så alle kan afslutte deres erhvervsuddan-
nelse. 

 

Det skal bl.a. ske ved indførelse af sociale klausuler, hvor der ved of-
fentlige udbud laves aftaler om, at leverandøren opretter eller har op-
rettet et bestemt antal praktikpladser dog ikke nødvendigvis til den 
konkrete opgave. Sociale klausuler skal udformes på en sådan måde, 
så det ikke udelukker virksomheder, hvor det ikke er relevant at have 
lærlinge, fra at byde på en opgave af den grund. 

 

Samtidig skal det være dyrere for virksomheder, der ikke tager lærlin-
ge, at svigte deres ansvar. I perioder med lavkonjunktur, hvor ar-
bejdsgiverne ikke kan oprette de nødvendige praktikpladser, vil vi give 
de unge en garanti for en skolepraktikplads. 

… 

Regeringen vil desuden nedsætte et udvalg, som skal udarbejde for-
slag til en taxameterreform, der fordeler ressourcerne til ungdomsud-
dannelserne mere retfærdigt. Taxametersystemet skal bl.a. tage høj-
de for uddannelsesstedernes forskellige geografiske og sociale udfor-
dringer. Det vil bl.a. forbedre uddannelsesdækningen i yderområder-
ne. 

Indførelse af sociale klausuler kan bl.a. være af betydning 
for de kommende sygehusbyggerier. I forbindelse med 
nyt sygehusbyggeri har regionerne allerede indarbejdet 
sociale klausuler i deres udbudsmateriale. 

 

Ift. sosu-uddannelsen pågår der et revisionsarbejde i regi 
af PASS (det faglige udvalg for sosu), hvor Danske Regi-
oner er repræsenteret. Centralt i dette arbejde er kvali-
tetssikringen af uddannesen, så den i højere grad mat-
cher de kvalifikations- og kompetencebehov, der efter-
spørges i sundhedsvæsenet.   

 

Regionerne har gennem de seneste år oprettet flere prak-
tikpladser end nogen sinde før på erhvervsuddannelses-
området, dels som følge af Trepartsaftalen fra 2007 (ud-
videlse af dimensioneringen på sosu og pædagogisk as-
sistentuddanelse) og Aftale om flere praktikpladser fra 
2010 og 2011 (flere praktikpladser på de øvrige er-
hvervsuddannelser) 

 

 

 

FORSKNING SOM VÆKSTMOTOR 
Side 22 

11 … 

Regeringen vil derfor fastholde og på sigt udbygge det nuværende ni-
veau for 

forskningsmidler på 1 procent af BNP. Den internationale Barcelona-
målsætning om anvendelse af 1 pct. af BNP til offentlig forskning skal 
være et gulv – ikke et loft. 

… 

Regeringen vil derfor skabe et nationalt partnerskab mellem universi-
teter, erhvervsliv og offentlige myndigheder om at nyttiggøre forsknin-
gen til gavn for samfundet. Partnerskabet skal indsamle gode erfarin-
ger fra ind- og udland og komme med konkrete anbefalinger til i høje-
re grad at nyttiggøre forskningen i Danmark. Og det skal udvikle mo-
deller for erhvervssamarbejde, der er meriterende for forskeren. Sam-
tidigt skal der skal laves udbud, hvor uddannelsesinstitutioner og er-
hvervsliv kan byde ind med aktiviteter, der forstærker samspillet, ek-
sempelvis erhvervsforskningscentre med udgangspunkt i styrkepositi-
oner og indsatsområder. 

Et samarbejde om at nyttiggøre forskningen til gavn for 
samfundet er positivt - så længe vækstpolitikkens fokus 
på styrkepositioner og indsatsområder ikke medfører, at 
den strategiske forskning i vid udstrækning udkonkurrerer 
den basale forskning.   

 

Det er et godt signal, at regeringen vil fastholde og på sigt 
udbygge det nuværende niveau for forskningsmidler på 
1procent af BNP. 
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MERE UDDANNELSE TIL DEM, DER HAR FÅET MINDST UDDANNELSE 
Side 22 

12 … 

Som led i trepartsforhandlingerne vil regeringen derfor drøfte med ar-
bejdsmarkedets parter, hvorledes der kan ske en styrkelse af voksen- 
og efteruddannelsesindsatsen, bl.a. så flere ufaglærte får en kompe-
tencegivende uddannelse. Målet er at løfte den samlede aktivitet, så 
flere personer får mulighed for at påbegynde en kompetencegivende 
uddannelse – enten på faglært eller videregående niveau. 

 

NY VÆKST OG BESKÆFTIGELSE 
Side 23 

13 … 

De generelle rammevilkår skal forbedres. Det gælder f.eks. i forhold til 
arbejdsudbud, uddannelse, forskning og infrastruktur. Men det er ikke 
nok. Det er også nødvendigt at opbygge nye og styrke eksisterende 
styrkepositioner for ikke mindst danske produktionsvirksomheder. 

 

Vi ønsker en ny og mere målrettet erhvervspolitik. Det handler om at 
fokusere og satse på områder, hvor danske virksomheder har særlige 
styrkepositioner, hvor der er udsigt til en stigende global efterspørg-
sel, og hvor vi samtidig kan løse vigtige globale samfundsproblemer 
inden for f.eks. sundhed, klima og miljø. 

 

Regeringen vil forny erhvervspolitikken i tæt dialog med virksomhe-
derne. Og på de største satsningsområder ønsker regeringen at etab-
lere forpligtigende partnerskaber med virksomheder og organisatio-
ner, der kan sikre en løbende udvikling af de politiske initiativer. 

Kan være relevant for regionernes erhvervsfremme 

NYE SAMARBEJDSFORMER MELLEM DEN PRIVATE OG OFFENTLIGE 
SEKTOR 

Side 24 

14 Tiden er inde til at se pragmatisk på grænserne mellem den private og 
offentlige sektor. Den offentlige sektor og private virksomheder skal 
samarbejde og lære af hinanden. Det er simpelthen mest effektivt, og 
det kan give nye vækstmuligheder og nye job. Partnerskaber mellem 
offentligt og privat kan åbne nye muligheder til at kommercialisere de 
løsninger, der udvikles. 

Bedre muligheder for OPP i relation til bygge- og an-
lægsprojekter vil være interessante for regionerne. Ana-
lysen bør også se på barrierene for OPP såsom eksem-
pelvis deponeringsreglerne.   
 

AKTIV ARBEJDSMARKEDSPOLITIK 
Side 26 

15 Regeringen ønsker, at beskæftigelsesindsatsen i højere grad måles 
på sine resultater end på processer. 

 

Regeringen vil: 

 

 Fremrykke aktiveringen …. 

 

Eventuelle merudgifter forbundet hermed finansieres af trepartsfor-
handlingerne. 

Forbedringen af de offentlige finanser gennem øget ar-
bejdsudbud vil blive reserveret til arbejdsmarkeds- ud-
dannelsesinitiativer i bredeste forstand. 

 

TRAFIK I ØVRIGT Side 31 

 Regeringen vil fortsætte arbejdet med udviklingen af forbindelserne 
mellem Østog 
Vestdanmark, herunder fortsætte undersøgelserne af en Kattegatfor-
bindelse. 

Regeringen vil evaluere om der i forlængelse af strukturreformen 
kan etableres en 

mere hensigtsmæssig organisering af den kollektive transport i Dan-
mark. 

Overvejelser om justering af denne del af strukturrefor-
men kan få betydning for regionerne. 

GRØN OMSTILLING 
 

NATUREN – GRØN VELFÆRD FOR ALLE 
 

16 Regeringen vil fremlægge en Naturplan Danmark Regionerne arbejder via den regionale udviklingsplan og 
turisme også med natur. 

KLIMATILPASNING – FOREBYGGELSE I STEDET FOR OVERSVØM-
MELSE 

Side 33 
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17 Regeringen vil …. 

…. 

Modernisere vandløbs – og vandforsyningslovene 

 

TVÆRGÅENDE TILTAG PÅ DET GRØNNE OMRÅDE 
Side 34 

18 …Barrierer for samarbejde mellem kommunerne på miljø og naturom-
rådet fjernes. Forvaltningen af naturområder indgår endvidere i over-
vejelserne om en justering af strukturreformen 

Overvejelserne om en justering af strukturreformen på 
dette område kan få betydning for regionerne. 

EN AKTIV OG ANSVARLIG UDENRIGS-
POLITIK 

 

ØGET FOKUS PÅ DANSK EKSPORT 
Side 37 

19 … 

Regeringen vil arbejde for at tiltrække udenlandske investeringer til 
Danmark og 

yde mere målrettet rådgivning til udenlandske virksomheder, der øn-
sker at operere på det danske marked. 

… 

 

KLIMAFORANDRINGER OG ENERGIPOLITIK 
Side 41 

20 … 

Regeringen vil arbejde for at styrke det internationale samarbejde om 
at fremme grøn vækst i et partnerskab med den private sektor og an-
dre aktører, som skal levere fremtidens innovative løsninger og skabe 
grundlag for økonomisk udvikling. 

 

SUNDHED OG FOREBYGGELSE 
 

21 … 

Det er regeringens mål, at alle skal sikres en sundhedsbehandling af 
høj kvalitet, og at uligheden i sundhed skal mindskes. Derfor vil rege-
ringen føre en sundhedspolitik, hvor alle sikres fri og lige adgang til 
sundhed. Og hvor der bliver foretaget de nødvendige prioriteringer, så 
vi får mest sundhed for de penge, vi bruger – bl.a. ved stærkere fore-
byggelse. 

Målsætningen i regeringsgrundlaget er på linje med regi-
onernes kvalitetsdagsorden ”Kvalitet i Sundhed”. 

En af de seks værdier som ligger til grund for kvalitets-
dagsordnen er ’Lighed i sundhed’.  

FOREBYGGELSE 
Side 43 

22 Regeringens sundhedspolitik begynder langt fra sygehusene. Der skal 
lægges større vægt på at forebygge sygdomme. 

 

Forebyggelse er en af nøglerne til at løse udfordringerne med ulighed 
i sundhedstilstanden og for få gode leveår. 

 

 Regeringen vil sætte nationale mål for udviklingen i dansker-
nes sundhedstilstand 10 år frem i tiden. Målene skal nås ved 
at prioritere forebyggelsesindsatsen både nationalt og i 
kommunerne. 

 Regeringen vil forhøje cigaretafgifterne og afgifterne på øl, 
vin, sukker, fedt og anden usund mad. Vi vil afsætte midler til 
en ny strategi for bekæmpelse af rygning hos unge, igang-
sætte målrettede sundhedsindsatser for udsatte og arbejde 
for konkrete mål for forebyggelsesindsatsen i kommunerne. 

Opstillingen af ambitiøse og konkrete mål for folkesund-
heden på nationalt som lokalt plan er en vigtig del af den 
forebyggende indsats.  

 

Sygehusene og almen praksis spiller en central rolle, 
hvad angår den patientrettede forebyggelse, og for almen 
praksis også den borgerrettede forebyggelse.    

 

BEHANDLING TIL TIDEN 
Side 43 

23 Danskernes skal kunne føle sig trygge ved og have tillid til sundheds-
væsenet. Akutte og livstruende sygdomme skal behandles med det 
samme. 

De mest alvorlige lidelser skal behandles hurtigere end andre lidelser. 
Regeringen vil opretholde den nuværende ventetidsgaranti på en må-
ned for de mest alvorlige sygdomme. 

 

Men det er ikke hensigtsmæssigt, at vi har samme ventetidsgaranti for 
alle planlagte behandlinger. For mindre belastende lidelser, f.eks. et 
hængende øjenlåg, er det rimeligt at øge fleksibiliteten. Målet er, at 

Der mangler at blive taget stilling til, hvor lang behand-
lingsfristen skal være for de patienter, hvor 1 månedsfri-
sten ikke længere skal gælde. Det er derfor vanskeligt at 
kommentere på forslaget, så længe den nærmere ud-
møntning ikke er konkretiseret.  

 

Set i sammenhæng til forslaget om udrednings- og be-
handlingsgaranti for psykisk syge er det ikke helt tydeligt, 
hvorvidt der også skal være differentieret ventetid ift. psy-
kisk syge, eller om dette kun gælder somatikken. 
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sygehusene prioriterer de patienter, der har størst behov. 

 

Derfor vil regeringen indføre en differentieret behandlingsgaranti, der 
sætter det største fokus på de alvorligt syge, og samtidig fastholde 
akutbehandlingen af livstruende sygdomme som kræft. Hvert år får 
mere end 35.000 danskere konstateret kræft. Chancen for at overleve 
kræft i Danmark er dårligere end i de øvrige nordiske lande. 

 

Regeringen vil på baggrund af et fagligt oplæg fra sundhedsstyrelsen 
tage stilling til den konkrete udmøntning af den differentierede be-
handlingsgaranti. 

En behandlingsgaranti giver dog kun mening, hvis vi samtidig sikre, at 
patienterne får en hurtig diagnose. 

 

 Regeringen vil sætte som mål, at patienter med symptomer 
på alvorlig sygdom er udredt inden for 30 dage. Når den 
praktiserende læge har henvist en patient med uspecifikke 
symptomer på alvorlig sygdom til en diagnostisk undersøgel-
se på sygehuset, skal patienten ikke sendes tilbage til egen 
læge, før en diagnose er stillet eller mistanken om alvorlig 
sygdom er afkræftet. 

 

Det er positivt, at patienter med symptomer på alvorlig 
sygdom skal være udredt inden for 30 dage. Det er i tråd 
med regionernes diagnostiske centre samt den kommen-
de diagnostiske pakke til samme patientgruppe på kræft-
området. Der er ikke tale om en konkret udredningsga-
ranti, men om en målsætning, som hænger godt sammen 
med regionernes igangværende arbejde med hurtig ud-
redning og diagnostik. Spørgsmålet er imidlertid, hvordan 
regeringen vil følge op på målsætningen. 

 

Det er hensigtsmæssigt fortsat at have fokus på at styrke 
kræftindsatsen i forhold til akut kræft.  Hurtig og effektiv 
udredning af høj faglig kvalitet i pakkeforløbene og de di-
agnostiske enheder er nemlig en forudsætning for at nå 
målsætningen om kortere forløbstider for alle danske 
kræftpatienter og for at øge middellevetiden.  

BEDRE KVALITET I SUNDHEDSVÆSENET 
Side 44 

24 Sundhedsvæsenet skal yde høj, ensartet kvalitet i alle dele af landet. 
Bedste praksis skal udbredes hurtigt. Hospitalerne skal have en klar 
tilskyndelse til at sikre patienterne den rigtige behandling og en sam-
menhængende behandling på tværs af sektorer. 

Sundhedsvæsenet skal måles på deres resultater i forhold til at levere 
en rettidig og effektiv behandling af høj kvalitet. 

Samtidig skal vi også forbedre kvaliteten af sundhedsydelser i yder-
områderne og sikre den bedst mulig akutbehandling. 

Regeringen vil afdække behovet for flere lægeambulancer og 
akut/lægebiler til udkantsområderne samt bedre elektroniske journa-
ler, der kan forbedre modtagelsen ved sygehusene akutafdelinger. 

Forslagene svarer på en række områder til regionernes 
kvalitets-dagsorden. Herunder fokus på kvalitet, hurtig 
udbredelse af god praksis, fokus på den rigtige behand-
ling og sammen-hæng.  

 

Det er også i overensstemmelse med regionernes kvali-
tets-dagsorden at sundhedsvæsenet skal måles på dets 
resultater herunder effektivitet og rettidighed. Regioner-
nes har dog også fokus på andre elementer som patient-
fokus og lighed. 

 

Der sættes specifikt fokus på akutområdet, hvor regerin-
gen vil afdække behovet for flere lægeambulancer og 
akut/lægebiler til udkantsområderne samt bedre elektro-
niske journaler. Regionerne har fokus på den præhospita-
le indsats og vil i løbet af 2012 sende en landsdækkende 
elektronisk præhospital patientjournal i udbud. 

 

I regi af RSI er igangsat en række konkrete projekter: 

”Bedre elektroniske journaler”. Alle fem regioner er i gang 
med at kravspecificere en fælles præhospital journal (tid-
ligere kaldet ambulancejournal).  

 

”Telemedicinske strategier” som rummer en række anbe-
falinger på det præhospitale område.  

 

”Overblikstavler” på landets større fælles akutmodtagel-
ser. Akuttavlerne hjælper læger og sygeplejersker med at 
have et konstant overblik over, hvor mange patienter, der 
venter, hvad de venter på, og hvor kritisk deres tilstand 
er. 

 

Derudover arbejder Danske Regioner for, at bedste prak-
sis i sundhedsvæsenet spreder sig hurtigt og effektivt 
gennem enheden Videnspredning i Sundhedsvæsenet 
(ViS).  

SYGEHUSINVESTERINGER 
Side 44 

25 Regionerne skal have mulighed for at skabe de bedst mulige og effek-
tive rammer for opgaveløsningen. Derfor vil regeringen optage drøf-

Muligheden for at låne til investeringer, som skaber 
grundlag for en mere rationel hospitalsdrift bør knyttes 
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telser med regionerne om mulighed for at låne til investeringer, som 
skaber grundlag for en mere rationel hospitalsdrift, og derfor kan tjene 
sig selv hjem inden for en periode på 10 år. 

både til den eksisterende bygningsmasse og til nybygge-
ri, herunder kvalitetsfondsbyggerierne. Kvalitetsfonds-
byggerierne skal for eksempel finansieres inden for en 
fast ramme, og regionerne forhindres derfor reelt i at 
tænke i de mest effektive rammer, hvis det kræver inve-
steringer ud over de, som kan afholdes inden for ram-
men. Gennem yderligere lånemuligheder til effektivitets-
fremmende investeringer vil det være muligt i langt større 
grad at arbejde med totaløkonomiske modeller, hvor 
driftsgevinster tænkes sammen med investeringen.  

MERE DIGITALISERING OG FLERE TELEMEDICINSKE LØSNINGER 
Side 44 

26 Regeringen vil arbejde for en mere sammenhængende satsning på 
telemedicin og vil opstille ambitiøse og bindende målsætninger, som 
forpligter regioner og sygehuse til at tage velfærdsteknologien til sig i 
stor skala. 

 Regeringen vil tilskynde regionerne til øget brug af telemedi-
cinske behandlingsformer. 

 Nye telemedicinske afdelinger skal tænkes ind i opbygningen 
af de nye supersygehuse. Dette sikrer en kvalificeret teleme-
dicinsk tilstedeværelse over hele Danmark. 

 Det skal undersøges, hvordan det for kroniske patienter og 
andre særligt relevante patientgrupper, kan gøres til en ret-
tighed at tilvælge telemedicinske løsninger, som en del af sin 
behandling. 

Regionerne har i fællesskab udarbejdet en telemedicin-
strategi, der omfatter anvendelsen af telemedicin i syge-
husdriften.  Strategien har netop fokus på at få telemedi-
cin i stor skala.  

 

Den regionale strategi indgår som en integreret del af den 
nationale telemedicinstrategi, der pt. er under udarbejdel-
se. Her er omdrejningspunktet det tværsektorielle samar-
bejde om telemedicinsk behandling. 

TRYG OG EFFEKTIV BEHANDLING AF MEDICINSKE PATIENTER 
Side 45 

27 Regeringen vil styrke det medicinske område. Der skal sættes fokus 
på rettidig udredning, behandling, rehabilitering og pleje. Og der skal 
tilknyttes en forløbskoordinator til særligt svækkede medicinske pati-
enter, der f.eks. lider af flere sygdomme. Behovet for flere sengeplad-
ser skal kortlægges. 

Regioner har fokus på at styrke indsatsen på det medi-
cinske område – særligt for de ældre medicinske patien-
ter jf. de 20 budskaber for en styrket indsats for medicin-
ske patienter vedtaget af bestyrelsen i foråret 2010. 

 

Regionerne sætter bl.a. fokus på hurtig udredning gen-
nem etableringen af diagnostiske centre og FAM’er samt 
fokus på tværfaglighed herunder udvikling af geriatrien 
gennem f.eks. etablering af geriatriske teams. 

 

Bestyrelsens 20 budskaber omfatter ikke en udvidelse af 
sengekapaciteten. 

PSYKIATRI 
Side 45 

28 Regeringen vil prioritere det psykiatriske område. Psykiatriske syg-
domme skal ligestilles med fysiske sygdomme. Danskere, der ram-
mes af en psykisk lidelse, skal tilbydes en effektiv og hurtigt udredning 
og behandling.  

 

Danske Regioner afholdt i januar 2011 Psykiatriens Top-
møde. Den overordnede konklusion på Topmødet var et 
ønske om at ligestille psykiske sygdomme med somati-
ske.  

Danske Regioner har gentagne gange påpeget, at første 
skridt i en ligestilling må være, at psykiatrien sættes på fi-
nansloven og indgår i de reelle forhandlinger om regio-
nernes økonomi. 

 

29 Regeringen vil derfor indføre en udrednings- og behandlingsgaranti 
for psykiatriske sygdomme. 

 

Danske Regioner fremlagde ved regionsdannelsen et bud 
på en behandlingsgaranti. 

 

Der er i dag en to-måneders udrednings- og behand-
lingsgaranti for børn og unge samt en 2-måneders be-
handlingsgaranti for voksne. Det nye er således, at der 
også indføres en udredningsgaranti for voksne. 

30 Samtidig vil regeringen udbygge indsatsen i den nære psykiatri og 
styrke tilbuddene til mennesker med psykiske sygdomme som angst 
og depression.  

 

For at styrke de nære tilbud har Danske Regioner peget 
på behovet for at: 

- Udbygge de udgående / opsøgende aktiviteter i 
form af OP-teams og OPUS. 

- Etablere en landsdækkende forsøgsordning med 
shared care (samarbejdsmodel  ml. psykiatri og almen 
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praksis) 

Shared care vil i betydelig grad komme de ikke-
psykotiske målgrupper såsom angst- og depressionsram-
te til gode.  

En evaluering af den nuværende tilskudsordning til de-
pression viser, at mange uden for målgruppen visiteres, 
og ordningen er mere end dobbelt så dyr som forventet. 

31 Regeringen vil som det første prioritere hurtigere hjælp til de børn og 
unge, der rammes af psykiske lidelser, og mindske ventelisterne for 
dem, så de ikke mister kontakten til familie, skole, venner. 

Pr. 1. juli 2011 ventede 2.361 børn- og unge på undersø-
gelse/ behandling.  Heraf har 910 ventet mere end 2 må-
neder.  

 

Afvikling af ventelisterne i børne- og ungdomspsykiatrien 
vil kræve en ekstraordinær indsats. Regionerne er blevet 
anmodet om at beskrive, hvad der skal til. 

32 Regeringen vil samtidig nedsætte et udvalg, som får til opgave at 
komme med anbefalinger til, hvordan behandlingen af mennesker 
med sindslidelse tilrettelægges og gennemføres bedst muligt. Rege-
ringen vil med afsæt i udvalgets anbefalinger udarbejde en samlet 
langsigtet plan for den fremtidige udvikling og udbygning af indsatsen 
over for mennesker med psykiske sygdomme, herunder om samar-
bejdet mellem kommuner og regioner, og forskellige forvaltninger i 
kommunerne kan gøres mere smidigt for at undgå brud i behandling 
og tilbud. 

 

Danske Regioner har med afsæt i Topmødekonklusio-
nerne iværksat et kvalitetsudviklingsprojekt for psykiatri-
en. Fokus i arbejdet er ensartethed og kvalitet i behand-
lingen af psykiske sygdomme, som bør være en vigtig del 
af regeringens udvalgsarbejde.  

 

Konkret iværksættes pakkeforløb og udarbejdelse af syg-
domsspecifikke retningslinjer. Tilsvarende iværksættes 
initiativer, der styrke diagnostisering og behandling af 
somatiske sygdomme hos psykiatriske patienter med 
henblik på at reducere psykisk syges overdødelighed.  

 

Danske Regioner har peget på, at behandling af misbrug 
hos mennesker med psykisk sygdom bør ske i regi af sy-
gehusvæsenet (psykiatrien).  Kun 1 ud af 4 retspsy-
kiatriske patienter er ifølge en kortlægning fra nov. 2010 i 
behandling for sit misbrug. 4 ud af 5 retspsykiatriske pati-
enter er udskrevet (dvs.kommunerne har ansvaret for be-
handlingen). 

 

Udbygning af de ”nære tilbud” (udgående/ opsøgende 
funktioner, shared care, distriktspsykiatri mv.) vil medvir-
ke til at styrke sammenhængen i indsatsen.   

33 Desuden vil regeringen hurtigst muligt drøfte med regionerne, hvor-
dan og på hvilke vilkår psykiatrien kan blive en del af den bygnings-
mæssige opgradering, som regionerne forbereder netop nu for den 
somatiske del af sundhedsvæsenet. 

I forbindelse med udmøntningen af kvalitetsfondsmidler 
er der kun givet midler til 2 mindre projekter på psykiatri-
området. Det betyder, at der i stort set alle regioner plan-
lægges psykiatribyggeri finansieret via regionernes egne 
anlægsmidler. En dialog om, hvordan man sikrer byg-
ningsmæssig opgradering på psykiatriområdet er derfor 
meget velkommen. 

STOP FOR FRADRAG FOR SUNDHEDSFORSIKRINGER 
Side 45 

34 I dag kan patienter med en privat sundhedsforsikring komme foran i 
køen. Regeringen ønsker, at der igen skal være fri og lige adgang til 
sundhed. Regeringen vil derfor afskaffe skattefradraget for sundheds-
forsikringer. 

 

GEBYR FOR UDEBLIVELSE FRA BEHANDLING ELLER UNDERSØGEL-
SE 

Side 46 

35 Det er spild af personalets tid, dyr teknologi og operationsstuer, når 
patienter bliver væk fra deres aftaler. Samtidig forhindrer de andre pa-
tienter i at komme tidligere til.  

 

Regeringen finder derfor, at det rimeligt, at de, der udebliver fra ambu-
lante undersøgelser, operationer m.v. opkræves et gebyr. 

 

Gebyret for udeblivelse skal kombineres med bedre information om 
behandlingstidspunkter, f.eks. påmindelsesbreve og sms’er, samt let 
adgang til at melde afbud i god tid. 

Regionerne ønsker i første omgang at gøre brug af de 
eksisterende muligheder for at nedbringe antallet af ude-
blivelser, blandt andet SMS-påmindelser.  

 

Regionerne har allerede en række tiltag til at nedbringe 
antallet af udeblivelser, og en målrettet indsats viser, at 
det er muligt at reducere helt op til 50 procent af udebli-
velser og aflysninger. 
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BEDRE INCITAMENTER I SUNDHEDSVÆSENET 
Side 46 

36 Regeringen vil nedsætte et udvalg, der skal kulegrave struktur og inci-
tamenter i sundhedsvæsenets økonomistyring, herunder afregnings-
priserne i sundhedsvæsenet (DRGtaksterne). Målet for arbejdsgrup-
pen skal bl.a. være at sikre en rimelig afregning til de private sygehu-
se, at patienterne kan færdes over regionsgrænserne og få hurtig be-
handling og ikke hindres af bureaukrati og uenighed om prisen af be-
handlingen og give incitamenter til en forebyggende indsats i kommu-
ner og regioner. 

Regionerne indberetter standardiserede økonomiopfølg-
ninger hvert kvartal til centraladministrationen som led i et 
styrket fokus på økonomistyring.  

 

Regeringsgrundlaget udvider dette økonomistyringsfokus 
til også at  omfatte betydningen af incitamenter og afreg-
ningspriser i sundhedsvæsenet, herunder afregning af de 
private sygehuse, mellem regioner og den kommunale 
medfinansiering. 

 

Det skal bemærkes, at en række af disse pengestrømme 
er ikke bundt op af DRG-systemet i dag fx vurderer se-
kretariatet at det mest hensigtsmæssige er at de private 
forhandlinger forsat gøres på enkelt ydelsesniveau frem-
for et større gennemsnit, da dette eller sandsynligvis vil 
føre til for højere takster. 

 

MODERNISERING AF APOTEKSOMRÅDET 
Side 46 

37 Regeringen ønsker at modernisere apotekerloven for at sikre, at apo-
tekerne drives med fokus på tilgængelighed for borgerne, patientsik-
kerhed, lave priser og rådgivning om medicin. I den forbindelse un-
dersøges muligheden for at sælge medicin fra sygehusene. Regerin-
gen vil derfor udvide kommissoriet for det igangværende udvalgsar-
bejde, således at der kan fremlægges flere modeller til at opnå de 
skitserede målsætninger. 

Regeringen viderefører den tidligere regerings undersø-
gelse af apotekerne, men det nye er, at fokus bredes ud, 
så endemålet ikke udelukkende er en liberalisering af 
apotekerne. Regeringen har med vægten på tilgængelig-
hed, patientsikkerhed og lave priser fokus på nogle helt 
centrale elementer. 

 

NYE MÅL FOR SOCIALPOLITIKKEN 
 

STYRKELSE AF BØRNS RETTIGHEDER OG VILKÅR 
Side 47 

38 Regeringen vil prioritere børns rettigheder højere, og regeringen vil 
derfor have særlig fokus på de udsatte børn. 

… 

Regeringen vil endvidere have fokus på mennesker med handicap og 
deres vilkår, herunder give forældre, der har børn med handicap eller 
alvorlig sygdom, mulighed for at passe deres børn samtidigt med, at 
de får en rimelig kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. 

 

Samtidig skal det specialiserede område, herunder anbringelsesom-
rådet, underkastes en analyse med henblik på at vurdere, om udgif-
terne anvendes bedst muligt. Analysen skal føre frem til udarbejdel-
sen af en ny socialreform, der skal sikre en bedre sammenhæng mel-
lem en tidlig og forebyggende indsats, brugerindflydelse, kvalitet, fag-
lighed og de overordnede økonomiske rammer. 

Det er relevant at fokusere på denne gruppe med det mål 
at sikre en indsats, der forbedrer børnenes sociale vilkår 
og betingelser for en god opvækst. 

 

 

FÆRRE SKAL UDSTØDES FRA ARBEJDSMARKEDET 
Side 48 

39 … 

Regeringen vil lægge vægt på, at der samlet skal sikres forebyggelse 
af arbejdsevnetab 

… 

 

RETSPOLITIK 
 

FÆRRE OFRE FOR KRIMINALITET 
Side 57 

40 Danmark har brug for en ny retspolitik. En retspolitik der virker, hvor 
færre bliver ofre for kriminalitet, de kriminelle ændrer adfærd og tryg-
heden i lokalsamfundene øges.  

 

I et årti har retspolitikken manglet nytænkning. 

 

En ny retspolitik vil bygge på konsekvens over for kriminalitet – og 
dens årsager. Regeringen vil have et nyt fokus på resocialisering, fo-
rebyggelse og at internationale konventioner bliver fulgt. Tidlig og ef-

Siden 1990 er antallet af rets-psykiatriske patienter 4-
doblet. Retspsykiatriske behandling er effektiv – langt 
færre retspsykiatriske patienter falder tilbage sammenlig-
net med alm. afsonere. Utidssvarende fysiske rammer, 
udbredt stofmisbrug og manglende aktivitetsmuligheder 
vanskeliggør den retspsykiatriske indsats.  

 

Udbredt mangel på psykiatere vil indebære en betydelig 
udfordring, såfremt psykiatrien skal levere behandling til 
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fektiv forebyggelse vil gå hånd i hånd med klare og hurtige konse-
kvenser ved lovovertrædelser. En ny retspolitik vil sætte klare mål og 
introducere nye virkemidler. 

… 

 Der mangler en sammenhængende indsats over for menne-
sker med en psykisk sygdom. Indsatte i fængslerne skal 
screenes og tilbydes relevant behandling. 

 Alt for mange gengangere fylder fængslerne. Kriminalforsor-
gens muligheder for at forebygge tilbagefald i ny kriminalitet 
skal styrkes. Indsatte skal tilbydes en afsoningsplan efter 7 
dage med henblik på resocialisering før og efter løsladelsen. 
Planen skal sikre, at den indsattes behandlingsbehov og be-
skæftigelsesmuligheder afdækkes, og at der arbejdes hen 
imod ordinær beskæftigelse.  

… 

indsatte i fængslerne 

FORSTÆRKET INDSATS MOD UNGDOMSKRIMINALITET 
Side 59 

41 … 

 Der udvikles nye sociale programmer for at forhindre at unge 
under 18 år havner i kriminalitet. De nye sociale programmer 
har hovedsigtet på at få de unge til at opgive den asociale 
adfærd, som ofte præger deres hverdag. 

 Den kriminelle lavalder skal hæves til 15 år. Stik imod alle 
anbefalinger blev den kriminelle lavalder ned fra 15 til 14 år. 
Regeringen vil også sikre at ingen børn under 18 år får op-
hold blandt voksne kriminelle i landets fængsler. 

 … Regeringen vil udbrede anvendelsen af ungdomssanktion, 
som alternativ til korte fængselsstraffe for unge under 18 år. 

Danske Regioner har ved flere lejligheder påpeget vigtig-
heden af en tidlig og forebyggende indsats overfor børn 
og unge i risikogruppen for at havne i kriminalitet.  
 
Efter flere år med mange afvisninger af unge, der ønske-
des anbragt på en sikret døgninstitution, oplever regio-
nerne i disse år faldende tilgang til de sikrede pladser, 
med der af følgende ledig kapacitet. Det er derfor muligt 
at stille sikrede pladser til rådighed med henblik på at for-
hindre at børn og unge under 18 år anbringes i voksen-
fængsler. 
 
Danske Regioner er fortaler for ungdomssanktionen pga. 
dens rehabiliterende perspektiv og dens varighed. Ung-
domssanktionen evalueres pt. Der ses tendens til at fær-
re unge indstilles til en ungdomssanktion, samt at færre 
unge anbringes på en sikret døgninstitution i forbindelse 
med afvikling af santkionens 1. fase.   

NY STYRING AF DEN OFFENTLIGE 
SEKTOR 

 

BEDRE STYRING OG BUDGETLOV 
Side 63 

42 … 

Regeringen vil fremlægge forslag til en budgetlov, der fastlægger de 
overordnede principper for styringen, og i dialog med KL og Danske 
Regioner gennemføre en reform af det nuværende aftalesystem.  

 

Regeringen vil arbejde med et flerårigt aftaleperspektiv, der giver 
kommuner og regioner mulighed for at planlægge mere effektivt. 

… 

Ideen med udgiftsloft adskiller sig tilsyneladende ikke fra 
den i dag fremadrettede fastlagte finanspolitik, hvor der 
afsættes en vækstmulighed til sundhedsområdet. En 
eventuel budgetlov kan betyde, at et  over- eller under-
forbrug i ét år overførers til næste år hertil kan bemærkes 
at det er centralt at der sikres en tilstrækkelig fleksibilitet i 
en sådan lovgivning . Derudover skal budgetloven sikre 
de flerårige perspektiver, der gør sig gældende på regio-
nal udvikling og på anlægsområdet. 

43 Regeringen vil endvidere effektivisere ved at foretage en sanering i de 
mange råd, nævn, 

udvalg, politiske forskningsinitiativer, institutter mv., der er oprettet 
under den tidligere 

regering. 

Kan blive relevant i forhold til Regionernes Lønnings- og 
Takstnævn 

 

BEDRE SAMARBEJDE OG FLERE MULIGHEDER FOR KOMMUNERNE Side 63 

44 … 

Regeringen vil give kommuner og regioner bedre mulighed for at gen-
nemføre nyttige, nødvendige og rentable investeringer, f.eks. inden 
for energirenovering og velfærdsteknologi. I den forbindelse vil rege-
ringen modernisere låne- og deponeringsreglerne for investeringer, 
der gennem fremtidige driftsbesparelser sikrer en fornuftig rentabilitet. 

Forbedret låneadgang til energirentable investeringer vil 
være relevant både i forbindelse med den eksisterende 
bygningsmasse og i forbindelse med nybyggeri. 

 

I den eksisterende bygningsmasse er der i dag adgang til 
at optage lån, hvis der er tilknyttet en energimærkning el-
ler hvis der er tale om ombygninger, hvor der kan lånes til 
de yderligere krav, der stilles i henhold til BR10. Dette bør 
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udvides til en general adgang, hvor der kan lånes til alle 
energirentable investeringer. Der bør samtidig være ad-
gang til at indgå ESCO-kontrakter uden deponeringskrav.  

 

I forbindelse med nybyggeri er der i dag ingen lånead-
gang til energirentable investeringer. Problemet er særligt 
stort i tilknytning til kvalitetsfondsbyggerierne, hvor regio-
nerne skal bygge inden for en fastlåst ramme, og hvor 
energirentable investeringer, som går ud over kravene i 
BR 10 (energiklasse 2), i givet fald skal finansieres gen-
nem at skære i andre funktioner, for eksempel antal sen-
ge og mindre udstyr. En udvidet låneadgang til nybyggeri 
kunne for eksempel udformes gennem at der gives ad-
gang til at låne til energiinvesteringer, som går ud over 
de, som kræves efter BR 10, for eksempel til de merud-
gifter, som følger af at bygge i energiklasse 1 eller ener-
giklasse 0. 

 

45 Regeringen vil i samarbejde med kommuner og regioner iværksætte 
en reform med fokus 

på tillid, ledelse, faglighed og afbureaukratisering. Det skal sikre, at 
den offentlige 

opgaveløsning i højere grad orienteres mod resultater - effektivitet, 
kvalitet og 

serviceniveau - og i mindre grad mod opfyldelse af proceskrav. 

… 

Reformen vil kunne få betydning for hvordan der arbejdes 
med ledelse i regionerne samt for arbejdstilrettelæggelse 
og organisering i bred forstand. 

 

Denne del af regeringsgrundlaget passer fint med regio-
nernes kvalitetsdagsorden som går ud på, at der skal fo-
kus på resultater og opstilles klare mål for disse. Regio-
nernes dagsorden understreger også vigtigheden af den 
faglige stolthed for personalet, samt vigtigheden af ledel-
se. 

 

46 … 

Regeringen vil tage initiativ til at udvikle nye former for styringsdialog 
mellem staten og kommunerne. 

… 

 

EFFEKTIVITET OG KVALITET 
Side 64 

47 Regeringen vil sætte fokus på, at der overalt i den offentlige sektor 
sker en løbende nytænkning og effektivisering. Sigtet er blandt andet 
at aftale konkrete målsætninger med kommuner og regioner om effek-
tiviseringer, der kan frigøre ressourcer. Ressourcer, der skal blive i 
kommuner og regioner, og bidrage til at sikre et højt serviceniveau og 
en bedre kvalitet i den offentlige velfærd. 

På digitaliseringsområdet er der i ØA for 2011, og ifm den 
nye fællesoffentlige digitaliseringsstrategi sat konkrete 
målsætninger for digitaliseringen. Det er positivt, at ge-
vinsterne herfra skal blive i regionerne. 

 

Af regeringsgrundlaget fremgår også en ny digitalise-
ringsstrategi. Der er netop udarbejdet en fællesoffentlig 
digitaliseringsstrategi som er godkendt i DRs og KLs be-
styrelse. Regeringsgrundlaget kan læses sådan at strate-
gien skal genåbnes. Samtidig opererer regeringsgrundla-
get med 2015 som deadline for digital kommunikation 
med borgerne, og ikke som forudsat i den godkendte 
strategi 2014. Dette er ok for regionerne. 

 

Det skal bemærkes, at staten finansierer deres del af den 
fællesoffentlige strategi med midler fra ABT-puljen. Dette 
kan evt. tages op med den nye regering, da midlerne så 
ikke kommer ud og arbejde i regioner og kommuner som 
oprindeligt forudsat. 

 

48 Regeringen vil foretage en evaluering af kommunalreformen og den 
nuværende arbejdsdeling mellem kommuner, regioner og stat. Det 
skal blandt andet ske med særlig fokus på sundhedsområdet, det 
specialiserede socialområde, miljøområdet og den regionale udvik-
ling. 

Det er uvist, hvordan arbejdet vil blive grebet an, herun-
der om der bliver tale om en samlet evaluering eller om 
der bliver tale om en sektorvis gennemgang af opgave-
fordelingen.  

 

Som et led i Danske Regioners strategi har Danske Re-
gioner sammen med regionerne det seneste år udarbej-
det en række visionsoplæg. Oplæggene handler hhv. om 
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regionernes rolle i rehabiliteringsindsatsen generelt samt 
om rehabilitering af hjerneskadede. Begge oplæg opstiller 
en række anbefalinger, hvoraf nogle handler om, hvordan 
indsatsen bør struktureres. Lige nu arbejdes der yderlige-
re på et oplæg om indsatsen til mennesker med tale-, hø-
re- og synshandicap.   

LIGESTILLING OG MANGFOLDIGHED 

GØR DANMARK STÆRKT 

 

LIGESTILLING MELLEM MÆND OG KVINDER 
Side 65 

49 Sammenlignet med andre lande har Danmark opnået en forholdsvis 
høj grad af ligestilling. Men desværre er det gået den forkerte vej de 
seneste år. Og der er langt fra fuld ligestilling mellem mænd og kvin-
der i det danske samfund, når det handler om løn og indflydelse. 

Danmark har et meget kønsopdelt arbejdsmarked. Det skaber ligestil-
lingsmæssige udfordringer. 

Det regionale arbejdsmarked er stærkt kønsopdelt, idet 
mere end 8 ud af 10 ansatte er kvinder. Danske Regioner 
har derfor et stort fokus på det kønsopdelte arbejdsmar-
ked og eventuelle initiativer til at bløde op på dette. 

 

50 … 

Regeringen vil øremærke op til tre måneder af den betalte barselspe-
riode til manden. 

Forslaget vil formentlig medføre en tilsvarende begræns-
ning af moderens fraværsret. En afkortning af barselspe-
rioden for kvinder mod en forlængelse af perioden til 
mænd vil betyde, at de barslende kvinder hurtigere vil 
vende tilbage til jobbet, hvorimod mændene vil få et øget 
fravær. I og med, at det regionale arbejdsmarked har så 
relativt mange kvinder i forhold til mænd (over 8 ud af 
10), vil det netto betyde kortere fravær (= øget arbejds-
kraft) på de regionale arbejdspladser. Samlet set på hele 
arbejdsmarkedet vil effekten være neutral. 

  

51 Regeringen vil undersøge mulighederne for at udbygge kønsopdelt 
lønstatistik. 

… 

De regionale lønstatistikker kan allerede i dag opdeles på 
køn. 

GODE BOLIGER OG BEDRE BYER 
 

BEDRE OG GRØNNERE BYER 
Side 67 

52 … 

Byerne skal have bedre muligheder for at imødegå trængsel gennem 
forskellige former for trafikregulering og rent-luftzoner samt økono-
misk mulighed for at 

forbedre den kollektive trafik til og fra byerne 

…  

Vækst i hele Danmark er en hovedprioritet for regeringen. Danmarks 
hovedstad spiller en vigtig rolle for væksten. Derfor vil regeringen i 
samspil med de relevante parter udarbejde en hovedstadsstrategi. 

Region Hovedstaden bør inddrages i arbejdet og kan bi-
drage med bl.a. erhvervsudviklingsstrategi og den regio-
nale udviklingsplan. 

KULTURPOLTIK: KULTUR, KUNST OG 
IDRÆT 

 

SAMARBEJDE FOR KULTUREN 
Side 69 

53 Regeringen lægger op til et bredt samarbejde med kommuner, regio-
ner, institutioner og foreninger i bredeste forstand samt kunstnere og 
kulturinstitutioner om kulturpolitikken. Ligeledes ønsker vi at samar-
bejde med blandt andet organisationer og arbejdsmarkedets parter 
om at udbrede kulturtilbuddene til flere og skabe gode rammebetin-
gelser for kulturerhvervene i oplevelsesøkonomien, herunder med fo-
kus på kulturtilbuddene i yderområder. 

… 

 

GOD REGERINGSFØRELSE 
Side 76 

54 … 

 Regeringen vil i tæt samarbejde med Folketinget sikre høj 
lovkvalitet gennem rimelige høringsfrister, der sikrer, at or-
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ganisationer og andre høringsparter har ordentlig tid til at 
gennemgå lovforslag og udarbejde kommentarer. Samt at 
høringssvar og et høringsnotat med ministeriets bemærknin-
ger foreligger i god tid forud for førstebehandlingen. Der skal 
være mulighed for dispensation, så man i særlige tilfælde 
kan have en meget kort høringsfrist, ligesom Folketinget i 
dag har regler for at man i særlige tilfælde kan hastebehand-
le et lovforslag. 

 Regeringen vil i samarbejde med Folketinget arrangere of-
fentlige høringer i forbindelse med igangsættelsen af kompli-
ceret lovgivning, hvor eksperter og interesseorganisationer 
kan fremlægge synspunkter og styrke det vidensgrundlag, 
hvorpå Folketinget skal lovgive. 

 … 

 Regeringen vil fremlægge forslag til en revideret offentlig-
hedslov. 

… 

 


